
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 № 61
с. Костово

Об  утверждении  муниципальной  программы  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области    «Развитие дорожного хозяйства и
транспорта»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановлением
администрации  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и
оценке  эффективности  муниципальных  программ   Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области»,  распоряжением  администрации  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27
Об утверждении перечня муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области,  в целях эффективного расходования средств бюджета
Степнянского сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,
администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области    

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие дорожного хозяйства и транспорта».

2.  Финансирование  муниципальной  программы  осуществляется  в  рамках  бюджетных  средств,
предусмотренных в бюджете Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного
самоуправления  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района  
Воронежской области                                      Ю. А. Шинкаренко

Утверждена
постановлением администрации

Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района 



Воронежской области
от 10.11.2021 № 61

Муниципальная программа
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

«Развитие дорожного хозяйства и транспорта»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
 

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области

Исполнители
муниципальной
программы

Администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области

Подпрограммы  и
основные
мероприятия
муниципальной
программы

Выделение  подпрограмм  в  рамках  муниципальной  программы  не
предусмотрено. 
Основное мероприятие 1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
Основное  мероприятие  2.  Мероприятия  по  ремонту  автомобильных  дорог
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
Основное мероприятие 3. Капитальный ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

Цель 
муниципальной 
программы

Создание  качественной  дорожной  сети  в  результате  реконструкции,
капитального ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного состояния
существующих автомобильных дорог.

Задачи 
муниципальной 
программы

-  обеспечение  функционирования  и  развития  сети  автомобильных  дорог
общего  пользования  местного  значения Степнянского  сельского  поселения,
сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям;
-  формирование  единой  дорожной  сети  круглогодичной  доступности  для
населения Степнянского сельского поселения;
- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных
происшествий,  снижение  тяжести  травм  в  дорожно-транспортных
происшествиях;
- улучшение транспортного обслуживания населения.

Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

1.  Доля протяженности автомобильных дорог  общего  пользования местного
значения,  отвечающих  нормативным  требованиям,  в  общей  протяженности
внутрипоселковых автомобильных дорог сельского поселения.
2.  Доля протяженности автомобильных дорог  общего  пользования местного
значения,  содержание  которых  осуществляется  круглогодично,  в  общей
протяженности внутрипоселковых автомобильных дорог. 

Этапы  и  сроки
реализации
муниципальной
программы

Сроки реализации муниципальной программы:
 2022–2027 годы. Программа реализуется в 1 этап.



Объемы  и  источники
финансирования
муниципальной
программы  (в
действующих  ценах
каждого  года
реализации
муниципальной
программы)

Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
по годам составляет – 20569,90 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего
Федераль

ный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет 

2022 6680,30 0,00 5943,30 737,00

2023 6699,30 0,00 5943,30 756,00

2024 6740,30 0,00 5943,30 797,00

2025 150,00 0,00 0,00 150,00

2026 150,00 0,00 0,00 150,00

2027 150,00 0,00 0,00 150,00

Раздел  1.  Приоритеты  муниципальной  политики,  цели,  задачи  в  сфере  реализации
муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом  муниципальной  программы  является  создание  условий  для  безопасной
жизнедеятельности  населения Степнянского  сельского  поселения Ольховатского  муниципального
района Воронежской области 

В числе приоритетов муниципальной политики определены следующие направления:
- обеспечение  сохранности  и  развитие  автомобильных  дорог  общего  пользования местного

значения  за счет реконструкции, капитального ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного
состояния существующих автомобильных дорог;

- улучшение качества транспортного обслуживания населения;
- обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является:
- создание качественной дорожной сети в результате реконструкции, капитального ремонта и

повышения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог,
-  сокращение  количества  дорожно-транспортных  происшествий  и  погибших  в  автоавариях,

защита жизни и здоровья населения на транспорте от актов незаконного вмешательства, обеспечение
сохранности  и  развитие  автомобильных  дорог  общего  пользования местного  значения,  повышение
качества  транспортного  обслуживания  населения  Степнянского  сельского  поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области.

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
- обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования

местного  значения Степнянского  сельского  поселения, сохранение  протяженности,  соответствующей
нормативным требованиям;

-  формирование  единой  дорожной  сети  круглогодичной  доступности  для  населения
Степнянского сельского поселения;

-  сокращение  количества  лиц,  погибших  в  результате  дорожно-транспортных  происшествий,
снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях;

- улучшение транспортного обслуживания населения.



Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2022 по 2027 год (в
один этап).

Раздел 2. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Сведения  о  показателях  (индикаторах)  муниципальной  программы  «Развитие  дорожного
хозяйства и транспорта» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках
муниципальной программы

Перечень  основных  мероприятий  и  мероприятий,  реализуемых  в  рамках  муниципальной
программы  «Развитие  дорожного  хозяйства  и  транспорта»  приведены  в  приложении  №  2  к
муниципальной программе. 

Раздел 4.  Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и
транспорта» отражены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного
бюджетов  и  бюджета  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области,  внебюджетных источников,  а  также  межбюджетных трансфертов из  бюджета
муниципального  района  на  основании  соглашений  о  передаче  полномочий на  реализацию
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и транспорта» отражено в приложении № 4
к муниципальной программе. 

Приложение 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Развитие дорожного хозяйства и
транспорта» на 2022-2027 годы

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного мероприятия,
показателя (индикатора)

Единица
измерен

ия

Значение показателя (индикатора) по годам реализации
муниципальной программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области «Развитие дорожного хозяйства и транспорта» на 2022-2027 годы

1.  Доля протяженности % 90 90 90 90 90 90



внутрипоселковых 
автомобильных дорог 
поселения, отвечающих 
нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
внутрипоселковых 
автомобильных дорог 
сельского поселения

2. Доля протяженности 
внутрипоселковых 
автомобильных дорог, 
содержание которых 
осуществляется 
круглогодично, в общей 
протяженности 
внутрипоселковых 
автомобильных дорог

% 60 60 60 60 60 60

 Приложение № 2

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

«Развитие дорожного хозяйства и транспорта» на 2022-2027 годы

Статус Наименование 
основного 
мероприятия 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы

Наименование 
мероприятия/со
держание 
основного 
мероприятия

Срок 
реализаци
и

Исполнитель Ожидаемый результат 
реализации основного 
мероприятия/мероприя
тия

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района 
Воронежской области «Развитие дорожного хозяйства и транспорта» на 2022-2027 годы

Основн
ое 
меропр
иятие 1

Мероприятия по 
содержанию 
внутрипоселковых 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на них

Содержание 
внутрипоселков
ых 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них

2022-2027 Администраци
я Степнянского 
сельского 
поселения 

Поддержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных 
сооружений на них на 
уровне, 
соответствующем 
категории дороги

Основн
ое 
меропр
иятие 2

Мероприятия по 
ремонту 
внутрипоселковых 
автомобильных 

Ремонт 
внутрипоселков
ых 
автомобильных 

2022-2027 Администраци
я Степнянского 
сельского 
поселения

Поддержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 



дорог и 
искусственных 
сооружений на них

дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них

искусственных 
сооружений на них на 
уровне, 
соответствующем 
категории дороги

Основн
ое 
меропр
иятие 3

Мероприятия по 
ремонту 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

Ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения

2022-2027 Администраци
я Степнянского 
сельского 
поселения

Поддержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных 
сооружений на них на 
уровне, 
соответствующем 
категории дороги

Основн
ое 
меропр
иятие 4

Капитальный ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

Капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения

2022-2027 Администраци
я Степнянского 
сельского 
поселения

Поддержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных 
сооружений на них на 
уровне, 
соответствующем 
категории дороги

Приложение № 3

Статус

Наименован
ие

муниципаль
ной

программы,
подпрограм

мы,
основного

мероприяти
я 

Наименование
ответственного
исполнителя,
исполнителя -

главного
распорядителя

средств бюджета
Степнянского

сельского
поселения (далее

- ГРБС)

Расходы бюджета по годам реализации муниципальной
программы 

(тыс. руб.), годы

Всего

в том числе по годам реализации муниципальной
программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципа
льная 
программ
а 
Степнянск
ого 

«Развитие 
дорожного 
хозяйства и 
транспорта» 
на 2022-2027
годы 

всего 20569,9
0

6680,3
0

6699,3
0

6740,30 150,00 150,00
150,0

0

в том числе по 
ГРБС:

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Администрация 
Степнянского 

20569,9
0

6680,3
0

6699,3
0

6740,30 150,00 150,00
150,0

0



сельского 
поселения

сельского 
поселения

в том числе:

Основное 
мероприя
тие 1

Мероприяти
я по 
содержанию
внутрипосел
ковых 
автомобиль
ных дорог и 
искусственн
ых 
сооружений 
на них

всего

900,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00
150,0

0

в том числе по 
ГРБС:

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения 900,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

150,0
0

Основное 
мероприя
тие 2

Мероприяти
я по ремонту
внутрипосел
ковых 
автомобиль
ных дорог и 
искусственн
ых 
сооружений 
на них

всего 1822,00 581,00 600,00 641,00 00,00 00,00 00,00

в том числе по 
ГРБС:

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

1822,00 581,00 600,00 641,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприя
тие 3

Капитальны
й ремонт 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользования
местного 
значения 

всего 17847,9
0

5949,3
0

5949,3
0

5949,30 00,00 00,00 00,00

в том числе по 
ГРБС:

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

17847,9
0

5949,3
0

5949,3
0

5949,30 00,00 00,00 00,00

Расходы бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на реализацию муниципальной программы Степнянского сельского 

поселении «Развитие дорожного хозяйства и транспорта» на 2022-2027 годы



Приложение 4

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие дорожного хозяйства и

транспорта» на 2022-2027 годы 

Статус

Наименован
ие

муниципаль
ной

программы,
подпрограм

мы,
основного

мероприяти
я 

Источники
ресурсного

обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего

в том числе по годам реализации муниципальной
программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципа
льная 
программ
а  
Степнянск
ого 
сельского 
поселения

«Развитие 
дорожного 
хозяйства и 
транспорта»
на 2022-
2027 годы 

всего, в том 
числе:

20569,90
6680,3

0
6699,30

6740,3
0

150,0
0

150,00 150,00

федеральный 
бюджет 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной 
бюджет

17829,90
5943,3

0
5943,30

5943,3
0

00,00 00,00 00,00

местный 
бюджет

2740,00 737,00   756,00 797,00 150,00 150,00 150,00

внебюджетные 
фонды                 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

юридические 
лица

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

физические 
лица

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

в том числе:

Основное 
мероприя
тие 1

Мероприяти
я по 
содержани
ю 
внутрипосел
ковых 
автомобиль
ных дорог и 
искусственн
ых 
сооружений
на них

всего
900,00 150,00 150,00 150,00

150,0
0

150,00 150,00

федеральный 
бюджет 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной 
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный 
бюджет

900,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

внебюджетные 
фонды                 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

юридические 
лица

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

физические 
лица

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприя
тие 2

Мероприяти
я по 
ремонту  
внутрипосел
ковых 
автомобиль

всего, в том 
числе:

1822,00 581,00 600,00 641,00 00,00 00,00 00,00

федеральный 
бюджет 

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной 
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00



ных дорог и 
искусственн
ых 
сооружений
на них

местный 
бюджет

1822,00 581,00 600,00 641,00 00,00 00,00 00,00

внебюджетные 
источники          

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприя
тие 3

 
Капитальны
йремонт 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользовани
я местного 
значения

всего, в том 
числе:

17847,90
5949,3

0
5949,30

5949,3
0

00,00 00,00 00,00

федеральный 
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной 
бюджет

17829,90
5943,3

0
5943,30

5943,3
0

00,00 00,00 00,00

местный 
бюджет

18,00 6,00 6,00 6,00 00,00 00,00 00,00

внебюджетные 
источники          

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00



Приложение № 5
План реализации муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области "

Развитие дорожного хозяйства и транспорта " на 2022 год

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия

Ожидаемый
непосредственный

результат
реализации

муниципальной
программы,

подпрограммы
(краткое

описание).
Содержание

основного
мероприятия

(мероприятия)

Исполнитель
мероприятия

(отдел/подведомст
венное учреждение

администрации
Степнянского

сельского
поселения, иной

главный
распорядитель

средств местного
бюджета)

Код бюджетной
классификации (в

соответствии с решением
Совета народных

депутатов Степнянского
сельского поселения

Ольховатского
муниципального района
Воронежской области о

местном бюджете)
(далее-КБК)

Бюджетные ассигнования на реализацию
муниципальной программы (тыс.руб.)

Согласно бюджетной росписи расходов
бюджета

Всего 

в том числе по источникам

федеральн
ый бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципал
ьная

программа

«Развитие 
дорожного 
хозяйства и 
транспорта»

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

6680,3
0

5943,30 737,00

Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

6680,3
0

5943,30 737,00

Основное 
мероприяти
е 1

Мероприятия по 
содержанию 
внутрипоселковых 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на них

Содержание 
внутрипоселковых 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на них

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

9140409050019129024422
5

150,00 150,00

Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

9140409050019129024422
5

150,00 150,00

Основное 
мероприяти
е 2

Мероприятия по 
ремонту 
внутрипоселковых 

Ремонт 
внутрипоселковых 
автомобильных 

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

9140409050029129024422
5

581,00 581,00

Администрация 9140409050029129024422 581,00 581,00



автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на них

дорог и 
искусственных 
сооружений на них

Степнянского 
сельского 
поселения

5

Основное 
мероприяти
е 3

Капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

Ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

914040905003S885024422
5

5949,3
0

5943,30 6,00

Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

914040905003S885024422
5

5949,3
0

5943,30 6,00


	

